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Seznam zkratek

ČR Česká republika

ČSR Československá republika

ČSSR Československá socialistická republika

USA Spojené státy americké (United States of America)

OSN Organizace spojených národů

RE Rada Evropy

EU Evropská Unie

Sb. Sbírka zákonů

Sb. m. s. Sbírka mezinárodních smluv

Sb. z. a n. Sbírka zákonů a nařízení státu československého

tr. Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek

USn. Sbírka nálezů a usnesení Ústavního soudu

TZ
Trestní zákoník

(zákon č. 40/2009 Sb.)

LZPS
Listina základních práv a svobod České republiky

(usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb.)

VDLP Všeobecná deklarace lidských práv

ÚOLPZS
Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

(sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb.)

MÚORD
Mezinárodní úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace

(vyhláška ministra zahraničních věcí č. 95/1974 Sb.)

MPOPP
Mezinárodní pakt o občanských a politických právech

(vyhláška ministra zahraničních věcí č. 120/1976 Sb.)

RÚONM
Rámcová úmluva o ochraně národnostních menšin

(sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 96/1998 Sb.)

DPÚPK
Dodatkový protokol k Úmluvě o počítačové kriminalitě

(sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 9/2015 Sb. m. s.)

RRBPRX
Rámcové rozhodnutí o boji proti některým formám a projevům rasismu a

xenofobie prostřednictvím trestního práva

ÚZTZG
Úmluva o zabránění a trestání zločinu genocidia

(vyhláška ministra zahraničních věcí č. 32/1955 Sb.)

MVSD Mezinárodní vojenský soudní dvůr
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Úvod

Slovní projevy vyjadřující nenávist člověka vůči určité skupině lidí jsou v současné době

hojně diskutovaným tématem, jemuž se dostává pozornosti zejména v souvislosti se sociálními

sítěmi a internetovými diskusemi.1 Vyjádření nepřátelství – nejčastěji slovní – se však rozhodně

neomezují pouze na internet a lze se s nimi setkat i v každodenním životě; od rasistických

nadávek, přes vulgarity na adresu imigrantů, až po provolávání antisemitských hesel příslušníky

nelegálních hnutí. Uvedené projevy, zahrnující širokou škálu společensky negativně vnímaných

postojů, bývají souhrnně označovány mnoha výrazy; z hlediska striktně právního se však ustálil

výraz „nenávistné projevy“, anglicky „hate speech“.

Na stranu jednu není překvapující, že nenávistné projevy jsou považovány za jednání

společensky nežádoucí a jako takové jsou regulovány – zákonné regulaci ostatně podléhají i jiné

nežádoucí slovní projevy, např. hrubé urážky,2 nepravdivé pomluvy,3 křivá obvinění4 či návod

k páchání trestné činnosti.5 Na stranu druhou však může být překvapující zjištění, že k regulaci

nenávistných projevů dochází za pomocí trestního práva, běžně vyhrazeného pro nejzávažnější

protiprávní jednání. Tento způsob regulace mě osobně zaskočil jako excesivní, neboť na první

pohled jsou určitá slovní vyjádření postihována pouze proto, že dávají najevo pocit nenávisti,

s čímž se nemohu vnitřně ztotožnit jako s důvodem pro jejich zvláštní společenskou škodlivost.

Nenávist vnímám jako součást lidské přirozenosti; a možnost otevřené veřejné diskuse, ač by

obsahově byla sebevíc emocionální či vulgární, považuji za fundamentální pilíř demokratického

právního státu, jehož omezení (či obecněji omezení svobody projevu) by mělo být činěno pouze

v případech zcela nezbytných a způsobem striktně přiměřeným.

Uvedené subjektivní postoje mě přivedly až k myšlence podrobit současnou trestněprávní

úpravu nenávistných projevů v ČR přezkumu z hlediska její oprávněnosti (legitimity): V čem je

spatřována společenská škodlivost nenávistných (slovních) projevů? Nakolik je postih vyjádření

nenávisti skutečně regulací nezbytnou v prostředí demokratické společnosti? Je současná podoba

postihu těchto projevů prostřednictvím trestního práva přiměřeným zásahem do svobody

projevu, nebo jde o případ hypertrofie trestní represe?

Za účelem uspokojivého zodpovězení těchto otázek považuji za důležité, aby se úvahy

obsažené v této diplomové práci neomezovaly na právní analýzu. Nenávistné projevy představují

1 ŠABATOVÁ, Anna. Doporučení veřejné ochránkyně práv k nenávistným projevům na internetu. [online] Brno:

Veřejný ochránce práv, 2020, s. 1. Dostupné z: https://www.ochrance.cz
2 Srov. § 7 odst. 1 písm. a) zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích.
3 Srov. § 184 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.
4 Srov. § 345 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.
5 Srov. § 24 odst. 1 písm. b) zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.
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fenomén zjevně víceoborový, a to především sociologický – jde o projevy odrážející existující

společenské antagonismy – a dále psychologický – jde o projevy související s individuálním

vnímáním sociální identity jednotlivce –, jenž získává na relevanci v rámci práva teprve díky

rozhodnutí tento fenomén regulovat. Rozbor ustanovení platného trestního práva hmotného tak

bude sice klíčovým, avšak nikoliv jediným významným pilířem této práce.

První kapitola bude věnována nezbytnému vymezení pojmu nenávistné projevy, neboť

navzdory jejich probíhajícímu postihu není tento termín v českém právu nikde definován.

Vymezení právně-terminologické následuje vymezení sociologické, protože efektivní regulace

jakéhokoliv nežádoucího chování vyžaduje pochopení jeho společenských příčin, což lze

obdobně vztáhnout i na schopnost kriticky takovouto regulaci zhodnotit. Nedílnou součástí

vymezení nenávistných projevů bude i jejich následné teoretické rozdělení a pojmové zúžení na

nenávistné slovní projevy, jejichž postih byl jakožto téma této diplomové práce zvolen z čistě

praktických důvodů, jelikož právě forma řečová (slovní, verbální) je tou nejčastější, kterou

nenávistné projevy nabývají.

Druhá kapitola bude zaměřena na postih nenávistných slovních projevů jakožto aktů

motivovaných specifickým druhem nenávisti – předsudečné nenávisti. Tato část je věnována

historickým počátkům postihu předsudečné nenávisti obecně, včetně způsobů legislativní

realizace a systematiky tohoto postihu. Touto historickou optikou bude následně pohlédnuto na

současnou českou trestněprávní úpravu. V rámci rozboru současného postihování nenávistných

slovních projevů v ČR budou zejm. identifikovány relevantní trestné činy, jejichž zakotvení

tento postih fakticky umožňují.

Třetí kapitola bude věnována rozboru jednotlivých trestných činů a skutkových podstat,

jejichž prostřednictvím zákonodárce postihuje nenávistné slovní projevy na území ČR. Nedílnou

součástí rozboru je kritické zhodnocení případných nedostatků jednotlivých ustanovení. Rozbory

vychází z platného znění relevantních ustanovení, z širší systematiky zákona, z komentářové

literatury, z odborných publikací a z ustálených judikaturních závěrů českých soudů, zejm.

Nejvyššího soudu ČR.

Čtvrtá a závěrečná kapitola sdružuje veškeré předchozí poznatky za účelem konečného

zhodnocení platné trestněprávní úpravy nenávistných slovních projevů co do její legitimity largo

sensu, tj. co do posouzení, zda sleduje ospravedlnitelné cíle, a pokud ano, zda těchto cílů

dosahuje způsobem, který obstojí v rámci testu proporcionality. Závěrečné zhodnocení úpravy

bude zahrnovat i případné návrhy legislativních změn de lege ferenda.

Tento text odpovídá právnímu stavu ke dni 10. června 2021.
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1. Nenávistné slovní projevy – koncept a vymezení

Nenávistné slovní projevy jsou původní pojem zakotvený pro účely této diplomové práce

označující verbální (slovní) formou spáchané „nenávistné projevy“, v českém právním prostředí

též označované anglickým pojmem „hate speech“.6 Tyto nadřazené pojmy („nenávistné projevy“

a „hate speech“) nejsou v právním řádu ČR definovány; jasné a jednotné vymezení absentuje i na

mezinárodní úrovni.7 Neexistence politického konsenzu ohledně přesného vymezení hate speech


[…]


3.3.4 Kvalifikované okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby

Ustanovení § 356 TZ zakotvuje celkem dvě kvalifikované okolnosti podmiňující použití

vyšší trestní sazby. První kvalifikovaná okolnost vymezená v § 356 odst. 3 písm. a) TZ postihuje

přísněji pachatele, který se dopustí veřejného podněcování dle § 356 odst. 1 TZ „tiskem, filmem,

rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným obdobně účinným

způsobem“, tedy prostřednictvím komunikačních prostředků umožňujících obzvláště snadné

šíření takového projevu. Jednotlivé dílčí pojmy uvedené v tomto výčtu byly podrobně vymezeny

již v podkapitole 3.2.3 této diplomové práce (s. 61-62).

Druhá kvalifikovaná okolnost vymezená v § 356 odst. 3 písm. b) TZ trestá přísněji

pachatele, „účastní-li se aktivně takovým činem [tj. trestným činem dle § 356 odst. 1 TZ nebo

trestným činem dle § 356 odst. 2 TZ] činnosti skupiny, organizace nebo sdružení, které hlásá
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diskriminaci, násilí nebo rasovou, etnickou, třídní, náboženskou nebo jinou nenávist“. Pachatel

je tedy zvláštně postihován za účast na činnosti seskupení nelegálního charakteru – srov. § 145

odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník – tj. za trestný čin z nenávisti spáchaný

v souvislosti s existencí nelegálních skupin, organizací, sdružení nebo hnutí podle Herczegovy

klasifikace.166 „Skupinou“ ve smyslu § 356 odst. 3 písm. b) TZ rozumíme alespoň tři lidi, kteří

mezi sebou nemají stálou organizační strukturu a jejichž seskupení nemusí mít delší trvání.

„Organizací“ ve smyslu § 356 odst. 3 písm. b) TZ rozumíme společenství nejméně tří lidí

s vytvořenou organizační strukturou, kdy mezi jednotlivými členy existuje dělba úkolů a činnost

společenství je koordinovaná.167 „Sdružením“ ve smyslu § 356 odst. 3 písm. b) TZ rozumíme

specifické formy organizace v podobě spolků, společností, svazů a jiných forem sdružení, které

v současnosti upravuje zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Komentářová literatura chápe diskriminaci jako „jakékoli omezování člověka v užívání

nebo ve výkonu jeho základních lidských práv a svobod, ať už v oblasti politické, hospodářské,

sociální nebo kulturní, zejména na základě jeho pohlaví, sociálního původu, majetku, rodu nebo

jiného postavení, politického či jiného přesvědčení nebo smýšlení, vyznání nebo proto, že je bez

vyznání, národnosti, jazyka, příslušnosti k etnické skupině, rase, třídě, sociální nebo jiné skupině

lidí“.168

Násilí je chápáno jako fyzický útok proti osobě nebo věci;169 v případě kvalifikované

okolnosti dle § 356 odst. 3 písm. b) TZ však jde konkrétně o hlásání násilí coby způsobu řešení

konfliktů ve společnosti vyplývajících z odlišností na základě dílčích kritérií identity.170

Nenávist je definována jako „zvláště silný negativně emocionální vztah“ k některé

skupině osob; v případě kvalifikované okolnosti dle § 356 odst. 3 písm. b) TZ musí hlásaná

nenávist směřovat proti příslušníkům určité rasy, etnika, třídy, náboženství či jiné skupiny.

3.3.5 Aplikace ustanovení § 356 v rozhodovací praxi soudů

Judikatura českých soudů se zabývala především přesnějším vymezením předsudečně

nenávistného slovního projevu jako podněcujícího ve smyslu § 356 TZ. Usnesení Nejvyššího

soudu ČR č. NS 2676/2018 definuje podněcování jako „projev, kterým pachatel zamýšlí vzbudit

u jiných osob nenávist k některému národu, rase, etnické skupině, náboženství, třídě nebo jiné

166 HERCZEG, Jiří. op. cit., s. 12.
167 ŠÁMAL, Pavel. ŠÁMALOVÁ, Milada In ŠÁMAL, Pavel. a kol. Trestní zákoník II. § 140 až 421. Komentář.

1. vydání, Praha: C. H. Beck, 2010, s. 3022.
168 Tamtéž, s. 3023.
169 ŠÁMAL, Pavel. ŠÁMALOVÁ, Milada In ŠÁMAL, Pavel. a kol. Trestní zákoník II. § 140 až 421. Komentář.

1. vydání, Praha: C. H. Beck, 2010, s. 2995.
170 Tamtéž, s. 3023.
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skupině osob nebo vyvolat jednání dalších osob vedoucí k omezování práv a svobod jejich

příslušníků“. Nejvyšší soud specifikuje, že nezáleží na formě projevu, a dodává, že podněcování

se může stát přímo, nepřímo i skrytě. Z tohoto vymezení vyvozuji, že klíčovým kritériem pro

posouzení slovního projevu jako podněcujícího je primárně subjektivní stránka, tj. zda úmyslem

pachatele bylo prokazatelně vzbudit v jiných nenávist či touhu jednat způsobem, který by vedl

k omezení práv a svobod některé ze skupin osob. Tento závěr dále utvrzuje usnesení Nejvyššího

soudu ČR č. R 8/2016 tr., v němž soud dodává, že k naplnění skutkové podstaty trestného činu

dle § 356 odst. 1 TZ není zapotřebí, aby skutečně došlo k vyvolání nenávisti či touhy omezovat

práva a svobody, neboť úspěšné dosažení takového výsledku není jejím znakem. Uvedená

dodatečná vymezení podněcujícího nenávistného slovního projevu jsou ustálená; komentářová
