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1. Aktuálnost (novost) tématu

Student Martin Geržičák si jako téma své závěrečné magisterské diplomové práce vybral

problematiku nenávistných slovních projevů a legitimitu jejich trestněprávního postihu. Jedná se

o téma stále aktuální, důležité a poměrně náročné na zpracování. Tematicky se zde střetává jak

trestněprávní (otázka kriminalizace společensky škodlivého jednání jsou nenávistné slovní

projevy), tak ústavněprávní problematika (otázka svobody projevu jako ústavní imperativ).

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Při zpracování byly potřeba důkladné znalosti především trestního, ústavního a mezinárodního

práva, včetně rozhodovací praxe ÚS ČR a ESLP. Diplomant používá standardních metod jako jsou

analýza, deskripce, syntéza, kombinuje přístup normativní, doktrinální a judiciální.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je rozdělena na úvod, čtyři číslované kapitoly (dále členěny na podkapitoly),

závěr a povinné přílohy. Po úvodu, kde je definován cíl diplomové práce, následuje kapitola první,

kde diplomant vysvětluje ústřední pojmy (nenávistné projevy, nenávistné slovní projevy) a vztahy

mezi nimi. Bližší pozornost pochopitelně věnuje fenoménu předsudečné nenávisti, který uvedené

výrazy propojuje a zároveň je neoddělitelnou součástí každého z nich. Kapitola druhá pojednává

o historických počátcích cíleného postihu předsudečné nenávisti v USA a různé metody jeho

implementace. Výslednou kategorizace diplomant následně aplikuje na současnou českou úpravu.

Diplomant identifikuje ustanovení regulující předsudečnou nenávist a izoluje ty skutkové podstaty

trestných činů, jež umožňují postih nenávistných slovních projevů. Na kapitolu druhou plynule

navazuje kapitola druhá, která podrobně rozebírá jednotlivé relevantní skutkové podstaty trestných

činů s důrazem na co nejjasnější vymezení hranic postižitelnosti jednotlivých druhů nenávistných

slovních projevů. Diplomant zde uvádí některé interpretační nejasnosti a legislativní nedostatky,

identifikuje možné excesy ze strany zákonodárce a navrhuje změny de lege ferenda. Kapitola

čtvrtá bilancuje oprávněnost současné podoby trestněprávního postihu nenávistných slovních

projevů. Součástí zhodnocení jsou mj. test proporcionality celkové úpravy coby zásahu do ústavně

garantované svobody projevu a širší úvahy o tom, zda je tato úprava skutečně žádoucí tak, jak je

či byla zamýšlena. Závěr práce je pak syntézou nejdůležitějších závěrů, ke kterým diplomant došel.

4. Vyjádření k práci

Jedná se o zdařilé zpracování tématu, kterým jsou nenávistné slovní projevy a legitimita jejich

trestněprávního postihu. Na práci oceňuji, že diplomant se náležitě věnoval některým ústavním

souvislostem, byť je převažující trestněprávní pohled. Práce má podle mého názoru promyšlenou

strukturu a systematiku. Výtku vznáším k tomu, že se diplomant – podle mého názoru - měl a mohl

věnovat zhodnocení judikatury Evropského soudu pro lidská práva. Je to totiž právě judikatura

ESLP (resp. evropský prvek), která je určující pro rozhodovací praxi českého ústavního soudu a

soudů obecných. Přestože se nejedná o podstatnou skutečnost, která by zásadním způsobem

snižovala úroveň předložené práce, bylo však žádoucí se touto evropskou dimenzí alespoň

zevrubně zabývat. V práci lze – vzhledem kontroverznosti tématu - naleznout mnoho autorových

úvah a kritických připomínek, to je pak hlavní předností práce. Shrnuji, že předložená práce

splňuje všechny obsahové i formální náležitosti, které jsou kladeny na tento typ závěrečné práce

v oboru trestní právo.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Vytknutý cíl práce, kterým bylo „podrobit současnou trestněprávní

úpravu nenávistných projevů v ČR přezkumu z hlediska její

oprávněnosti (legitimity): V čem je spatřována společenská

škodlivost nenávistných (slovních) projevů? Nakolik je postih

vyjádření nenávisti skutečně regulací nezbytnou v prostředí

demokratické společnosti? Je současná podoba postihu těchto

projevů prostřednictvím trestního práva přiměřeným zásahem do

svobody projevu, nebo jde o případ hypertrofie trestní represe? (…)

kritický přezkum oprávněnosti trestněprávního postihu nenávistných

slovních projevů v České republice, včetně identifikace

problematických aspektů současné úpravy“ byl splněn.

Samostatnost při

zpracování tématu

včetně zhodnocení

práce z hlediska

plagiátorství

Citace jsou provedeny řádně. Systém Theses: méně než 5 %. Systém

Turnitin (celkové procento podobnosti): 24 %. Kontrolou nebyly

zjištěny žádné skutečnosti, které by důvodně vzbuzovaly pochybnosti

ohledně plagiátorství či jiného závadového chování.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu (blíže viz bod 3) – bez výhrad.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů)

včetně citací

Diplomant pracoval jak z českými, tak se zahraničními prameny

(zejména anglicky psanými). Mimo oblast autorova zájmu však

zůstala Repíkova monografie „Evropská úmluva o lidských právech

a trestní právo“ z roku 2002, jakož i jeho články, které v minulosti

publikoval na toto téma, stejně tak absentuje i nejrozsáhlejší

komentář k Evropské úmluvě o lidských právech (2012, C. H. Beck).

Citace jsou provedeny řádně a dle norem.

Hloubka provedené

analýzy (ve vztahu

k tématu)

Hloubka provedené analýzy je vzhledem k tématu (byť zde absentuje

evropská dimenze judikatury ESLP) i s ohledem na charakter

závěrečné práce (diplomová práce) dostatečná.

Úprava práce (text,

grafy, tabulky)

Bez výhrad oponenta.

Jazyková a stylistická

úroveň

Bez výhrad oponenta.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře (2)

Identifikujte hlavní (legislativní či aplikační) problémy stávající právní úpravy ohledně

zkoumané problematiky a uveďte případně návrhy de lege ferenda.

V Praze dne 18. 8. 2021

_________________________

JUDr. Jiří Mulák, Ph.D., oponent